
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

Летопись журнальных 

статей 

 
Электронный библиографический указатель статей из журналов,  

вышедших в Архангельской области 

за 3 квартал 2016 года 

 

 

по состоянию на 7 октября 2016 года 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск  

2016 



  Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

3 квартал 2016 года 

                                                             на 07.10.2016 г. 
 
 
Предисловие ................................................................................................ 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ............................................................................. 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ ................................................ 7 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО .......................................................... 10 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ........................................................... 12 

ИСТОРИЯ .................................................................................................... 14 

ЭКОНОМИКА .............................................................................................. 17 

ПОЛИТИКА ................................................................................................. 18 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .............................................................. 19 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ......................................................................................... 20 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ............................................................................ 21 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ............................................ 22 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ...........................................................24 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ ................................................................. 25 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА.  

ФОЛЬКЛОР .................................................................................................. 27 

ИСКУССТВО ............................................................................................... 30 

РЕЛИГИЯ .................................................................................................... 31 

ФИЛОСОФИЯ .............................................................................................. 32 

Именной указатель ..................................................................................... 34 

Географический указатель ......................................................................... 41 



Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи 

журнальных статей» за 3 квартал 2016 года ..............................................42 

 
 

Предисловие 
 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 
журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 
области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» 
 именной и географический указатели 

 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  
 

 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения о 

публикациях в журналах за период с июля по сентябрь 2016 года. Статьи из 

журналов, вышедших во 3-м квартале 2016 года, но поступивших в библиотеку 

после 7 октября 2016 года, будут включены в следующий выпуск «Летописи 

журнальных статей» - за 4-й квартал 2016 года, который выйдет в январе 2017 г. 

 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 



составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 

библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2016 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 
 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Dynamic Components of Postural Control in Women Aged 60-74 Years with Different 
Rates of Ageing = Динамические компоненты постурального контроля у женщин 60-74 лет с 
различными темпами старения / T. P. Moroz [и др.] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 3. - С. 18-23. - 
Библиогр.: с. 22 (12 назв.). - (Физиология). - Авт., загл., текст и библиогр. англ. 
 

 2. Аверьянова И. В. (Науч.-исслед. центр "Арктика" Дальневост. отд-ния РАН, г. 
Магадан).  
 Перестройка гемодинамики и морфофункциональных показателей на протяжении 10 
лет у юношей Магаданской области / И. В. Аверьянова, А. Л. Максимов // Экология человека. 
- 2016. - № 8. - С. 8-14. - Библиогр.: с. 12-13 (23 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 3. Аверьянова, Инесса Владиславовна (канд. биол. наук, науч. сотрудник лаб. 
физиологии экстремал. состояний Науч.-исслед. центра "Арктика" Дальневост. отд-ния РАН 
(г. Магадан)).  
 Особенности липидного и углеводного обмена у юношей - аборигенов и укорененных 
европеоидов Магаданской области / И. В. Аверьянова, А. Л. Максимов, Н. С. Борисенко // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические 
науки". - 2016. - № 2. - С. 5-15. - Библиогр.: с. 11-12 (34 назв.). - (Физиология) 
 

 4. Аверьянова, Инесса Владиславовна (канд. биол. наук, науч. сотрудник лаб. 
физиологии экстремал. состояний ФГБУН "Науч.-исслед. центр "Арктика" Дальневост. 
отд-ния Рос. акад. наук).  
 Особенности морфофункциональных профилей и межсистемных взаимосвязей у 
юношей - уроженцев Севера с различным типом вегетативной регуляции / И. В. Аверьянова, 
А. Л. Максимов // Экология человека. - 2016. - № 9. - С. 21-29. - Библиогр.: с. 28 (20 назв.). - 
(Эколог. физиология) 
 

 5. Артюхов В. Г. (Воронеж. гос. ун-т).  
 Уровень экспрессии молекул рецепторного комплекса CD95 и CD8 лимфоцитов крови 
человека в условиях воздействия монооксида углерода и ультрафиолетового света / В. Г. 
Артюхов, О. И. Тюнина, Е. В. Дорохов // Экология человека. - 2016. - № 7. - С. 37-43. - 
Библиогр.: с. 42 (19 назв.). - (Эндоэкология) 
 

 6. Белуха. Поморский кит : белуха - полярный дельфин - колоритный гигант Белого 
моря, дружелюбный, как собака, и любопытный, как ребенок. Он от природы не способен 
кусаться, а по умиротворенному мировоззрению, скорее, буддист, чем язычник... / подгот. 
Сергей Тетерин // Поморская столица. - 2016. - № 6. - С. 44-47. 
 

 7. Влияние биомодифицированного картофельного крахмала на 
деформационные и прочностные свойства картона / О. С. Михайлова [и др.] // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 157-164. - Библиогр.: с. 
162-163 (10 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 8. Волокитина, Татьяна Витальевна (д-р биол. наук, проф., проф. каф. спец. 
педагогики и психологии высш. шк. психологии и пед. образования Сев. (Аркт.) федер. ун-та 
им. М. В. Ломоносова).  
 Психофизиологические особенности поведенческого реагирования 
школьников-северян в свободной, вероятностной и детерминированной средах / Татьяна 
Витальевна Волокитина, Елена Вячеславовна Попова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 2. - С. 16-24. - 
Библиогр.: с. 22-23 (15 назв.). - (Физиология) 



 

 9. Галашева З. В. (Федер. исслед. центр комплекс. изучения Арктики РАН (г. 
Архангельск)).  
 Роль интерлейкина-6 и интерлейкина-10 в функционировании нервной системы на 
раннем и зрелом этапах онтогенеза / З. В. Галашева, Л. В. Поскотинова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 
3. - С. 5-17. - Библиогр.: с. 11-13 (48 назв.). - (Физиология) 
 

 10. Егорова, Марина Владимировна (аспирант каф. биологии, географии и методик 
обучения Мордов. гос. пед. ин-та им. М. Е. Евсевьева (г. Саранск)).  
 Морфометрические особенности нейронов коры полушарий мозжечка головного 
мозга белых крыс / Марина Владимировна Егорова, Ольга Сергеевна Шубина // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". 
- 2016. - № 2. - С. 82-89. - Библиогр.: с. 87-88 (9 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 11. Зайнаева, Татьяна Павловна (заочн. аспирант каф. норм. физиологии ГБО ВПО 
"Ижевс. гос. мед. акад." Минздрава России).  
 Влияние вращающегося электрического поля на систему "мать - плацента - плод" у 
крыс с разной прогностической стрессоустойчивостью / Т. П. Зайнаева, С. Б. Егоркина // 
Экология человека. - 2016. - № 8. - С. 3-7. - Библиогр.: с. 6-7 (22 назв.). - (Окружающая 
среда) 
 

 12. Концепция аллостаза и адаптация человека на Севере / Сергей Георгиевич 
Кривощеков [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 7. - С. 17-25. - Библиогр.: с. 22-23 (44 
назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 13. Мороз, Таисия Петровна (аспирант, мл. науч. сотрудник науч.-исслед. лаб. 
нейрофизиологии и высш. нервн. деятельности ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Особенности проявления синдрома падений у женщин пожилого возраста при 
стабилометрическом исследовании / Таисия Петровна Мороз, Александр Викторович Демин 
// Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2016. - № 2. - С. 25-30. - Библиогр.: с. 29 (9 назв.). - 
(Физиология) 
 

 14. Нехорошкова А. Н. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Нейробиологические предпосылки формирования тревожных состояний / А. Н. 
Нехорошкова, И. Л. Большевидцева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 3. - С. 24-36. - Библиогр.: с. 
30-32 (61 назв.). - (Физиология) 
 

 15. Особенности постуральной устойчивости у борцов начальной спортивной 
подготовки разных стилей / Р. Ю. Николаев [и др.] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 3. - С. 37-44. - 
Библиогр.: с. 43 (11 назв.). - (Физиология) 
 

 16. Особенность иммунологической активности периферической крови у лиц 
разных возрастных групп приполярного региона / Л. С. Щеголева [и др.] // Экология 
человека. - 2016. - № 8. - С. 15-20. - Библиогр.: с. 19 (19 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 17. Псевдорандомизация (propensity score matching) как современный 
статистический метод устранения систематических различий сравниваемых групп при 
анализе количественных исходов в обсервационных исследованиях / Андрей Мечиславович 
Гржибовский [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 7. - С. 51-60. - Библиогр.: с. 59-60 (17 
назв.). - (Практикум) 
 

 18. Сезонные изменения параметров внешнего дыхания у лыжников массовых 
спортивных разрядов в условиях Европейского Севера / Андрей Борисович Гудков [и др.] // 
Экология человека. - 2016. - № 7. - С. 30-36. - Библиогр.: с. 35-36 (20 назв.). - (Эколог. 
физиология) 



 

 19. Современные аспекты изучения функциональной межполушарной асимметрии 
мозга (обзор литературы) / Ю. П. Игнатова [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 9. - С. 
30-39. - Библиогр.: с. 36-37 (50 назв.). - (Эколог. физиология) 
 

 20. Соловушка. Песенная головушка : невзрачная на вид певчая птичка стала 
одним из узнаваемых символов России, создавшей глубокую культуру музыкальной эстетики 
соловьиного пения / подгот. Сергей Тетерин // Поморская столица. - 2016. - № 9. - С. 56-59. 
 

 21. Состояние гемодинамики в системе "мать - плацента - плод" у курящих 
беременных / Екатерина Михайловна Грызунова [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 9. - 
С. 15-20. - Библиогр.: с. 19 (17 назв.). - (Экология детства) 
 

 22. Трухин А. Н. (Вятс. гос. ун-т (г. Киров)).  
 Аналитический обзор по эндогенным модуляторам М-холинорецепторов как 
компонентам гуморального звена автономной нервной системы (часть 2) / А. Н. Трухин, А. А. 
Куншин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2016. - № 3. - С. 45-58. - Библиогр.: с. 52-55 (42 назв.). - 
(Физиология) 
 

 23. Трухин, Андрей Николаевич (канд. биол. наук, доц. каф. биологии и методики 
обучения биологии Вятс. гос. гуманитар. ун-та (г. Киров)).  
 Аналитический обзор по эндогенным модуляторам М-холинорецепторов как 
компонентов гуморального звена автономной нервной системы (часть 1) / Андрей 
Николаевич Трухин, Алексей Александрович Куншин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 2. - С. 37-50. - 
Библиогр.: с. 44-46 (37 назв.). - (Физиология) 
 

 24. Федосова, Анна Александровна (ст. преподаватель каф. физ. культуры ин-та 
физ. культуры, спорта и туризма Петрозавод. гос. ун-та).  
 Терморегуляционная вазомоторная активность у людей с различной 
восприимчивостью к холоду / Анна Александровна Федосова, Людмила Ивановна 
Герасимова-Мейгал // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2016. - № 2. - С. 51-58. - Библиогр.: с. 56 (19 назв.). - 
(Физиология) 
 

 25. Характеристика физического развития детей и подростков Архангельска и 
Москвы: исторические аспекты / Наталья Александровна Скоблина [и др.] // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". 
- 2016. - № 2. - С. 110-122. - Библиогр.: с. 119-120 (15 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 26. Холматова К. К. (Сев. гос. мед. ун-т).  
 Применение экологических исследований в медицине и общественном 
здравоохранении / К. К. Холматова, А. М. Гржибовский // Экология человека. - 2016. - № 9. - 
С. 57-84. - Библиогр.: с. 63 (20 назв.). - (Практика) 
 

 27. Шаламова Е. Ю. (Ханты-Манс. гос. мед. акад.).  
 Межполовые отличия суточных вариаций показателей центральной гемодинамики у 
студентов северного медицинского вуза / Е. Ю. Шаламова, В. Р. Сафонова, О. Н. Рагозин // 
Экология человека. - 2016. - № 7. - С. 26-30. - Библиогр.: с. 29 (18 назв.). - (Эколог. 
физиология) 
 

 28. Энергетическое состояние головного мозга у женщин пожилого возраста, 
проживающих в условиях Севера / И. С. Депутат [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 9. - 
С. 40-45. - Библиогр.: с. 43-44 (23 назв.). - (Ментал. экология) 



 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 
 

 29. Агамалиев, Руслан.  
 Наш флот создан для Арктики! : [о работе в Арктике и морской логистике : беседа с 
генеральным директором архангельской судоходной компании "Экотэк" Русланом 
Агамалиевым] / беседовала Татьяна Третьякова // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 
(июль). - С. 56-57. 
 

 30. Артемьев, Иван.  
 Дороги Устьянского района отремонтируют совместными усилиями / Иван Артемьев // 
Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 44-45. - (Диалог власти и бизнеса) 
 

 31. Влияние жесткости связей сдвига при расчете ребристых панелей на 
деревянном каркасе / Е. В. Попов [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2016. - № 4. - С. 136-146. - Библиогр.: с. 143-144 (15 назв.). - (Механ. обработка 
древесины и древесиноведение) 
 

 32. Зелянин, Алексей.  
 Вельская гармония Архэнергосбыта : вельские энергетики, применяя новые методики 
и новаторские подходы в работе с потребителями, успешно решают проблемные вопросы 
отрасли и, опираясь на современные технологии, системно идут к намеченным целям / 
Алексей Зелянин ; фото авт. // Поморская столица. - 2016. - № 9. - С. 27-31. 
 

 33. Зелянин, Алексей.  
 "Швабский дом". Создано на совесть : у семейного бизнеса Швабских, строящих 
современные деревянные дома "под ключ", есть одно неоспоримое преимущество: эти 
мастера не только работают аккуратно, ответственно и технологично, но прежде всего - на 
совесть. И этот принцип осязаем в каждой детали их великолепного зодчества / Алексей 
Зелянин // Поморская столица. - 2016. - № 9. - С. 24-25. 
 

 34. Князев Ю. А. (аспирант, мл. науч. сотрудник, Высш. шк. технологии и энергетики 
С.-Петерб. гос. ун-та пром. технологий и дизайна).  
 Исследование возможности использования синтетических дисперсий российского 
производства при меловании бумаги и картона / Ю. А. Князев, Л. Г. Махотина // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 147-156. - Библиогр.: с. 
154-155 (13 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 35. Кривов, Вадим Иванович.  
 Вадим Кривов: "Транспортная отрасль требует системной работы" : [беседа с 
министром транспорта Архангельской области о сегодняшнем дне и перспективах развития 
транспортной отрасли Поморья] / беседовал Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. 
- 2016. - № 10 (июль). - С. 8-11. - (Интервью номера) 
 

 36. Мясищев Д. Г. (д-р техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Уменьшение резонанса релаксационных автоколебаний колесных тормозных 
механизмов лесовозных автомобилей / Д. Г. Мясищев, А. С. Вашуткин, А. С. Лоренц // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 112-120. - 
Библиогр.: с. 117-118 (11 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 37. Орлов, Петр (чл. Обществ. палаты М-ва трансп. РФ).  
 Заслуженный строитель России отметил юбилей : [об Алексее Александровиче 
Захарчуке, генеральном директоре АО "Котласское дорожное ремонтно-строительное 



управление"] / Петр Орлов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 39. - 
(Золотой фонд отрасли) 
 

 38. Пахомов, Дмитрий Александрович.  
 Дмитрий Пахомов: "Наш общий интерес - надежные дороги" : [беседа с директором 
Лесного филиала Группы "Илим" о транспортной инфраструктуре, без которой деятельность 
крупнейшего в Европе ЦБК невозможна] / беседовала Татьяна Сергеева // Деловой вестник 
Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 42-43. - (Диалог власти и бизнеса) 
 

 39. Повышение качества обработки деревянных литейных моделей на 
токарно-карусельных одноприводных станках / Ф. В. Черепенин [и др.] // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 121-135. - Библиогр.: с. 133 (7 назв.). - 
(Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 40. Привалов, Михаил Александрович.  
 Старина Круз : старший боцман учебно-парусного судна "Крузенштерн" Михаил 
Привалов говорит о живительной силе романтики и морской практике, которые создают 
характер, личность, мировоззрение / подгот. Алексей Сухановский ; фото Алексея 
Сухановского, из суд. арх. УПС "Крузенштерн" // Поморская столица. - 2016. - № 6. - С. 24-29. 
 

 41. Слободянюк, Игорь.  
 Лесоруб XXI века. Рожденный побеждать! : 25-27 августа 2016 года в Устьянском 
районе мастерскими победами профессионалов прогремел II Чемпионат России "Лесоруб 
XXI века", созданный по инициативе Правительства Архангельской области и Группы 
компаний "УЛК" / Игорь Слободянюк, Сергей Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото авт. 
// Поморская столица. - 2016. - № 9. - С. 10-23. 
 

 42. Сомкин, Александр (ветеран СМП).  
 Когда пылало море : очерк [о Николае Никитиче Слободянюке, старейшем капитане 
Северного морского пароходства] / Александр Сомкин // Двина. - 2016. - № 3. - С. 9-13. - 
("Делать жизнь с кого") 
 

 43. Третьякова, Татьяна.  
 Порт "река-море" : так, по аналогии с известным классом грузовых судов, можно 
образно назвать Архангельский речной порт. Предприятие, ориентированное по своему 
профилю на речные перевозки, сегодня активно осваивает морское направление / Татьяна 
Третьякова // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 54-55. - (Порт. хоз-во) 
 

 44. Шептунов, Алексей.  
 В 2016 году в регионе отремонтируют 18 мостов / Алексей Шептунов // Деловой 
вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 30-33. - (Мосты Поморья) 
 

 45. Шептунов, Алексей.  
 В Устьянах строятся два моста через главную реку района / Алексей Шептунов // 
Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 28-29. - (Стр-во мостов) 
 

 46. Шептунов, Алексей.  
 Вторая федеральная : очередной участок трассы Брин-Наволок - Плесецк почти 
завершен / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 24-27. 
- (Строим дорогу на С.-Петербург) 
 

 47. Шептунов, Алексей.  
 Дорога на Коми: участков без асфальта не осталось : [в Вилегодском районе 
завершаются работы по реализации знакового для Архангельской области и соседней 
Республики Коми проекта - строительства дороги, которая соединит два соседних района] / 
Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 36-37. - (Сев. 
трансп. коридор) 
 

 48. Шептунов, Алексей.  



 Курс на объединение : в Поморье создается единая региональная авиатранспортная 
сеть / Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 58-59. - 
(Воздуш. трансп.) 
 

 49. Шептунов, Алексей.  
 Объездная дорога - лучший подарок к 100-летию Котласа / Алексей Шептунов // 
Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 34-35. - (Начало большого проекта) 
 

 50. Шептунов, Алексей.  
 Подъезд к Архангельску: сдача большого объекта - в октябре! : [о реконструкции 
подъезда к областному центру от автодороги М-8] / Алексей Шептунов // Деловой вестник 
Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 20-22. - (Федер. трасса) 
 

 51. Яковлев, Михаил Валерьевич.  
 Михаил Яковлев: "2016 год запомнится как год масштабных дорожных работ" : 
[беседа с директором дорожного агентства "Архангельскавтодор"] / беседовал Алексей 
Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 16-19. - (Мнение) 



 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 

 
 

 52. Kovyazin V. F. (д-р биол. наук, проф., С.-Петерб. гор. ун-т).  
 Soil Conditions in the Green Areas of Saint Petersburg = Состояние почв в зеленых 
насаждениях Санкт-Петербурга / V. F. Kovyazin, A. N. Martynov, E. N. Kuznetsov // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 9-18. - Библиогр.: с. 18 (6 
назв.). - (Лес. хоз-во). - Авт., загл. и текст англ. 
 

 53. Ананьев В. А. (канд. с.-х. наук, Ин-т леса Карел. науч. центра Рос. акад. наук).  
 Структура и динамика лесного фонда Республики Карелия / В. А. Ананьев, С. А. 
Мошников // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 19-29. - 
Библиогр.: с. 28 (4 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 54. Андронова М. М. (канд. техн. наук, Вологод. ин-т права и экономики Федер. 
службы исполнения наказаний).  
 Таксономический состав и систематическая структура дендрофлоры г. Белозерска / 
М. М. Андронова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 
54-60. - Библиогр.: с. 58-59 (12 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 55. Бабич Н. А. (д-р с.-х. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Публикациям о лесе в России - 250 лет! : [в 2015 году исполнилось 250 лет с момента 
выхода первых статей по лесному делу в периодической печати] / Н. А. Бабич, И. В. 
Евдокимов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 
165-167. - Библиогр.: с. 166 (6 назв.). - (Краткие сообщения и обмен опытом) 
 

 56. Грязькин А. В. (д-р биол. наук, проф., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. 
Кирова).  
 Особенности естественного возобновления березы на вырубках / А. В. Грязькин, М. 
А. Новикова, Я. А. Новиков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - 
№ 4. - С. 81-88. - Библиогр.: с. 86-87 (10 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 57. Добрынин А. П. (д-р биол. наук, проф., Череповец. гос. ун-т).  
 Геоботанические особенности и продуктивность лесов с участием ильма в 
Вологодской области / А. П. Добрынин, И. В. Евдокимов // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 100-111. - Библиогр.: с. 109-110 (18 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 58. Кистерный Г. А. (канд. с.-х. наук, доц., Брян. гос. инженер.-технол. акад.).  
 Женская репродуктивная сфера сосны обыкновенной при воздействии ослабляющих 
лесопатологических факторов в насаждениях Брянской области / Г. А. Кистерный // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 89-99. - Библиогр.: с. 96-97 
(15 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 59. Кищенко И. Т. (д-р биол. наук, проф., Петрозавод. гос. ун-т).  
 Анатомическое строение годичного кольца Pinus Sylvestris L. в разных типах леса 
таежной зоны / И. Т. Кищенко // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2016. - № 4. - С. 61-70. - Библиогр.: с. 68-69 (18 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 60. Копытков В. В. (канд. с.-х. наук, доц., Ин-т леса Нац. акад. наук Беларуси).  
 Исследования технологии получения дражированных семян с использованием 
композиционных полимерных препаратов / В. В. Копытков, В. Н. Коновалов // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 30-39. - Библиогр.: с. 37-38 
(11 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 



 61. Перепечина Ю. И. (д-р с.-х. наук, проф., Брян. гос. инженер.-технолог. акад.).  
 Учет и оценка лесов, возникших на сельскохозяйственных землях, с использованием 
данных дистанционного зондирования земли / Ю. И. Перепечина, О. И. Глушенков, Р. С. 
Корсиков // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 71-80. - 
Библиогр.: с. 78 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 62. Сурсо М. В. (д-р с.-х. наук, ст. науч. сотрудник, Ин-т эколог. проблем Севера 
Урал. отд-ния РАН).  
 Опыление у можжевельника обыкновенного (Juniperus communis L.): механизм 
вовлечения пыльцы и влияние мужского гаметофита на развитие семязачатков и 
"шишкоягод" / М. В. Сурсо, Н. В. Селиванова // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2016. - № 4. - С. 40-53. - Библиогр.: с. 51-52 (15 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 63. Феклистов П. А. (д-р с.-х. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Рецензия на монографию "Научный поход к лесному семеноводству" / П. А. 
Феклистов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 4. - С. 
171-172. - (Критика и библиогр.) 
 

 64. Цильке Р. А. (д-р биол. наук, проф., Новосиб. гос. аграр. ун-т).  
 Рецензия на учебник "Селекция лесных и декоративных древесных растений" / Р. А. 
Цильке, А. И. Земляной // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2016. - № 
4. - С. 168-170. - (Критика и библиогр.) 



 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 
 

 65. Алферов И. Н. (Ин-т эколог. проблем гидросферы, г. Оренбург).  
 Характеристика качества питьевой воды для населения вододефицитного региона 
(на примере Оренбургской области) / И. Н. Алферов, Н. В. Яковенко // Экология человека. - 
2016. - № 7. - С. 3-10. - Библиогр.: с. 8-9 (26 назв.). - (Окружающая среда) 
 

 66. Бобрышева И. В. (Луганс. гос. мед. ун-т (Украина)).  
 Особенности строения ацидофильных эндокриноцитов аденогипофиза крыс после 
применения циклофосфамида / И. В. Бобрышева // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 3. - С. 59-65. - 
Библиогр.: с. 64 (12 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 67. Гипербарическая ререспирация как метод оптимизации комплексной терапии 
абактериального хронического простатита у военнослужащих / Юрий Евлампиевич 
Барачевский [и др.] // Экология человека. - 2016. - № 8. - С. 33-39. - Библиогр.: с. 37-38 (20 
назв.). - (Мед. экология) 
 

 68. Имунные реакции при черепно-мозговых травмах у мужчин-северян 
трудоспособного возраста / Екатерина Васильевна Поповская [и др.] // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 
2. - С. 102-109. - Библиогр.: с. 106-107 (17 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 69. Использование электромагнитного излучения крайне высокой частоты в 
коррекции функционального состояния организма лыжников-гонщиков / Игорь Олегович 
Гарнов [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2016. - № 2. - С. 70-81. - Библиогр.: с. 77-78 (24 назв.). - 
(Медико-биол. науки) 
 

 70. Крайнова И. Н. (Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Результаты скринингового эхокардиографического обследования детей первых 
месяцев жизни в г. Вельске Архангельской области / И. Н. Крайнова, Е. А. Рябова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". 
- 2016. - № 3. - С. 66-71. - Библиогр.: с. 69 (14 назв.). - (Медико-профилакт. науки) 
 

 71. Ларюшева, Татьяна Михайловна (аспирант каф. акушерства гинекологии ГБОУ 
ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. Федерации, врач акушер-гинеколог 
Центра ЭКО на Воскресенской).  
 Течение беременности, родов и перинатальные исходы у подростков Архангельской 
области - сравнительное исследование через 20 лет / Т. М. Ларюшева, Н. Г. Истомина, А. Н. 
Баранов // Экология человека. - 2016. - № 8. - С. 40-44. - Библиогр.: с. 44 (11 назв.). - (Мед. 
экология) 
 

 72. Матвеев, Рудольф Павлович (д-р мед. наук, зав. каф. травматологии, 
ортопедии и воен. хирургии ГБОУ ВПО "Сев. гос. мед. ун-т" М-ва здравоохранения Рос. 
Федерации).  
 Структура шокогенной травмы у пострадавших, поступивших в травмоцентр первого 
уровня города Архангельска / Р. П. Матвеев, С. А. Гудков, С. В. Брагина // Экология 
человека. - 2016. - № 7. - С. 11-16. - Библиогр.: с. 14-15 (19 назв.). - (Безопасность в 
чрезвычайн. ситуациях) 
 

 73. Особенности биоэлектрической активности миокарда до и после физической 
нагрузки у лиц 14-17 лет с различными типами организации электроэнцефалограммы 
(предварительное сообщение) / Надежда Алексеевна Ярыгина [и др.] // Вестник Северного 



(Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 
2. - С. 59-69. - Библиогр.: с. 65-66 (23 назв.). - (Физиология) 
 

 74. Перова, Оксана Борисовна (инженер по охране окружающей среды 
Инженер.-техн. центра ООО "Газпром трансгаз Томск").  
 Динамика заболеваемости туберкулезом органов дыхания населения Томской 
области и ее связь с геофизическими и погодно-климатическими факторами / О. Б. Перова, 
Л. П. Агулова // Экология человека. - 2016. - № 7. - С. 44-50. - Библиогр.: с. 49-50 (24 назв.). - 
(Мед. экология) 
 

 75. Полиморфизм генов и ремоделирование миокарда при гипертонической 
болезни / Сергей Георгиевич Кривощеков [и др.] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". - 2016. - № 2. - С. 90-101. - 
Библиогр.: с. 96-97 (37 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 76. Поляков, Владимир Юрьевич (канд. хим. наук, доц. каф. экологии и биологии 
ФГБОУ ВПО "Приамур. гос. ун-т им. Шолом-Алейхема").  
 Усугубление дефицита кальция и магния в питьевой воде Биробиджана при 
ионообменной деферризации / В. Ю. Поляков, И. Л. Ревуцкая, О. В. Суриц // Экология 
человека. - 2016. - № 9. - С. 3-9. - Библиогр.: с. 7-8 (24 назв.). - (Окружающая среда) 
 

 77. Прусакова, Александра Валерьевна (канд. мед. наук, доц. каф. Экология и 
безопасность деятельности человека ФГБОУ ВПО "Ангар. гос. техн. акад." М-ва образования 
и науки Рос. Федерации).  
 Оценка эпидемиологического риска заболеваемости детей от воздействия факторов 
среды обитания / А. В. Прусакова, В. М. Прусаков // Экология человека. - 2016. - № 9. - С. 
46-56. - Библиогр.: с. 55 (13 назв.). - (Соц. экология) 
 

 78. Родионова, Екатерина Юрьевна (аспирант Ин-та мозга человека им. Н. П. 
Бехтеревой РАН (С.-Петербург)).  
 Клинико-психофизиологические особенности вегетативной дисфункции у девушек с 
альгодисменореей / Екатерина Юрьевна Родионова, Леонид Семенович Чутко // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические науки". 
- 2016. - № 2. - С. 31-36. - Библиогр.: с. 34 (13 назв.). - (Физиология) 
 

 79. Холматова К. К. (Сев. гос. мед. ун-т).  
 Применение исследований "случай-контроль" в медицине и общественном 
здравоохранении / К. К. Холматова, А. М. Гржибовский // Экология человека. - 2016. - № 8. - 
С. 53-60. - Библиогр.: с. 59-60 (17 назв.). - (Практикум) 
 

 80. Черняк, Юрий Ильич (д-р биол. наук, ст. науч. сотрудник, ведущий науч. 
сотрудник лаб. иммуно-биохим. и молекуляр.-генет. исслед. ФГБНУ "Вост.-Сиб. ин-т 
медико-эколог. исслед." Федер. агентства науч. орг.).  
 Ассоциация полиморфных локусов генов HSP1A с формированием хронической 
ртутной интоксикации / Юрий Ильич Черняк // Экология человека. - 2016. - № 9. - С. 10-14. - 
Библиогр.: с. 13 (15 назв.). - (Экология труда) 
 

 81. Щербо, Александр Павлович (д-р мед. наук, проф., чл.-кор. РАН, заслуж. 
работник высш. шк. РФ, зам. Генер. директора Мед. центра Корпорации PMI по науч. работе 
(ОАО "Косметол. поликлиника")).  
 Роль коррекции состояния желудочно-кишечного тракта в повышении эффективности 
лечения и профилактики патологии кожи / А. П. Щербо, М. Р. Хачатурян // Экология 
человека. - 2016. - № 8. - С. 45-52. - Библиогр.: с. 49-50 (38 назв.). - (Мед. экология) 



 
 

ИСТОРИЯ 
 
 
 

 82. Болдырев, Роман Юрьевич (канд. ист. наук, доц. каф. всеобщ. истории высш. 
шк. соц.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Репрезентация власти в архитектуре Берлина 1701-1806 годов / Роман Юрьевич 
Болдырев, Герман Сергеевич Рагозин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 5-13. - Библиогр.: 
с. 12-13 (8 назв.). - (История) 
 

 83. Брейтвейт, Родрик.  
 Родрик Брейтвейт. Позывные памяти : патриарх английской дипломатии, бывший 
посол Великобритании в СССР и в России сэр Родрик Брейтвейт, стоявший у истоков 
международной культурно-мемориальной традиции "Дервиш", в теплой, душевной и 
трогательной беседе рассказывает о войне и мире, о России и русских, о мировом единстве 
разделенных народов : [беседа] / беседовали Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский, 
Татьяна Трудова // Поморская столица. - 2016. - № 8. - С. 22-29. 
 

 84. Гайдин, Сергей Тихонович (д-р ист. наук, проф., зав. каф. истории и 
политологии юрид. ин-та Краснояр. гос. аргар. ун-та).  
 Влияние пароходства на развитие рыболовного и охотничьего промыслов в 
Енисейской губернии (1863-1917 годы) / Сергей Тихонович Гайдин, Галина Александровна 
Бурмакина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 14-23. - Библиогр.: с. 21-22 (17 назв.). 
- (История) 
 

 85. Гостев, Игорь.  
 Крепость заблуждений : мифы, легенды, вымыслы Новодвинской крепости, 
проверенные историческими реалиями / Игорь Гостев ; фото Алексея Сухановского // 
Поморская столица. - 2016. - № 6. - С. 36-39. 
 

 86. Дервиш-75 : Архангельск, Город воинской славы России, встречает ветеранов 
арктических конвоев и гостей мемориальных торжеств, посвященных 75-летию прихода 
первого союзного конвоя "Дервиш" : [хронология союзных конвоев, 1941-1945 гг.] // 
Поморская столица. - 2016. - № 8. - С. 10-13. 
 

 87. Джафарова, Ирина Надыровна (аспирант каф. всеобщ. истории Ярослав. гос. 
ун-та им. П. Г. Демидова).  
 Опыт посреднической деятельности нейтральной ИРА во время Ирландской 
гражданской войны 1922-1923 годов / Ирина Надыровна Джафарова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 4. - С. 5-14. - Библиогр.: с. 11-12 (43 назв.). - (История) 
 

 88. Дом окнами в ад : экспедиция журнала "Поморская столица" совместно с 
боевыми археологами спасла заброшенный дом в деревне Лето, который в марте 1919 года 
выдержал попадания четырех артиллерийских снарядов. Уникальный объект из Плесецкого 
района Архангельской области пополнил фонды натурно-художественной диорамы 
"Победа", посвященной 100-летию Интервенции 1918-1919 / Геннадий Лосев [и др.] : фото 
Геннадия Лосева [и др.] // Поморская столица. - 2016. - № 9. - С. 46-55. 
 

 89. Домский, Максим Витальевич (канд. ист. наук, ст. науч. сотрудник сектора ист. 
исслед. Науч.-учеб. лаб. междисциплинар. эмпир. исслед. Нац. исслед. ун-та "Высш. шк. 
экономики" (г. Пермь)).  



 Становление римских институтов власти в Германии / Максим Витальевич Домский // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и 
социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 24-31. - Библиогр.: с. 29-30 (16 назв.). - (История) 
 

 90. Епифанова, Ольга Николаевна.  
 Ольга Епифанова. Терпеливое мужество Севера : известный политик, отвечая на 
вопросы нашего журнала, размышляет о ратном и трудовом подвиге северян в годы 
Великой Отечественной войны, в котором отразился духовный код северян : [беседа] / 
беседовал Алексей Сухановский // Поморская столица. - 2016. - № 8. - С. 36-41. 
 

 91. Косарева, Ирина Алексеевна (канд. ист. наук, доц. каф. истории искусств и 
художеств.-пед. моделирования Удмурт. гос. ун-та (г. Ижевск)).  
 Традиционная вышивка косинских и слободских удмуртов как исторический источник / 
Ирина Алексеевна Косарева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 34-42. - 
Библиогр.: с. 40 (20 назв.). - (История) 
 

 92. Котов, Александр Эдуардович (канд. ист. наук, доц. каф. отечеств. истории, 
социологии и политологии ин-та междунар. трансп. менеджмента Гос. ун-та мор. и реч. 
флота им. адмирала С. О. Макарова (Санкт-Петербург)).  
 Газета "Берег" в 1880 году: исторический опыт либерально-консервативного синтеза / 
Александр Эдуардович Котов // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 32-40. - 
Библиогр.: с. 38-39 (21 назв.). - (История) 
 

 93. Крупник, Владимир.  
 Арктический фронт : австралийские ветераны арктических конвоев начистоту 
вспоминают жестокую войну в полярных морях, стойких людей Северной России и 
Архангельск - мужественный город своей боевой молодости / Владимир Крупник // 
Поморская столица. - 2016. - № 8. - С. 42-49. 
 

 94. МиГ-15. Иду на грозу : экспедиция, организованная журналом "Поморская 
столица" при помощи спонсоров-единомышленников, отправилась на поиски истребителя 
ПВО, пропавшего на боевом задании в архангельской тайге 60 лет назад. Так исследуются 
неизвестные страницы Холодной войны, которая знаменует собой новую главу в истории 
Севера и нашего Отечества / Лев Бирюков [и др.] ; фото авт. // Поморская столица. - 2016. - 
№ 6. - С. 14-23; № 8. - С. 62-71. - Название ст. в № 8: МиГ-15. Павший без вести 
 

 95. Минаева, Татьяна Станиславовна (д-р ист. наук, доц. каф. отечеств. истории 
высш. шк. соц.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. 
В. Ломоносова).  
 Международная научная конференция "Российский Север и Арктика: история, 
традиции, образы" : [конференция посвящена 150-летию со дня рождения известного 
русского художника А. А. Борисова и проходила в апреле 2016 года в Северном 
(Арктическом) федеральном университете им. М. В. Ломоносова] / Татьяна Станиславовна 
Минаева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 148-151. - (Науч. жизнь) 
 

 96. Орав, Владимир Алексеевич (аспирант каф. новейшей истории России 
С.-Петерб. гос. ун-та).  
 Наделение колхозников-переселенцев Карельского перешейка недвижимостью в 
1945-1948 годах / Владимир Алексеевич Орав // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 
43-49. - Библиогр.: с. 48 (6 назв.). - (История) 
 

 97. Папылев, Михаил.  
 Громовые крылья Архангельска : Михаил Папылев с точки зрения летчика 
размышляет о Великой Отечественной войне в небе Севера / беседовали Игорь 
Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото Игоря Слободянюка, Алексея Сухановского // 
Поморская столица. - 2016. - № 8. - С. 30-35. 



 

 98. Сабуров, Александр Алексеевич (аспирант каф. всеобщ. истории высш. шк. 
соц.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Организация советских арктических исследований в 1920-х годах: планирование и 
координация научной деятельности / Александр Алексеевич Сабуров // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 3. - С. 41-48. - Библиогр.: с. 47 (15 назв.). - (История) 
 

 99. Слободянюк, Игорь.  
 "Дервиш-91": По волнам моей памяти : рассказ о том, как в тревожном августе 1991 
года усилиями энтузиастов в духе "народной дипломатии" была создана международная 
традиция мемориального паломничества, связанная с эпопеей полярных караванов, 
ставших для России, Великобритании и США немеркнущим символом братства по оружию в 
борьбе с общим врагом / Игорь Слободянюк ; фото авт., Александра Мозгового, Бориса 
Коврижных // Поморская столица. - 2016. - № 8. - С. 14-21. 
 

 100. Слободянюк, Игорь.  
 Диорама "ПОБЕДА" : к 100-летию подвига Архангельска, вставшего на пути и 
разгромившего войска Антанты, в Городе воинской славы России будет создана уникальная 
натурно-художественная диорама "ПОБЕДА" / Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский // 
Поморская столица. - 2016. - № 8. - С. 50-53. 
 

 101. Сухановский, Алексей.  
 Павлин Виноградов. Беззащитный подвиг : в преддверии 100-летия Интервенции 
Антанты, спровоцировавшей Гражданскую войну на Севере, вспомним героических и 
беззаветных людей, вставших на пути захватчиков. Павлин Виноградов - абсолютно 
гражданский человек - был первым из тех, кто создавал оборону края от нашествия, и погиб, 
как солдат, в бою / Алексей Сухановский ; фото авт. и Александра Вилачева // Поморская 
столица. - 2016. - № 9. - С. 32-37. 
 

 102. Сухановский, Алексей.  
 Три залпа в тишине : размышления у красноармейской могилы в час прощания с 
безымянным защитником Севера / Алексей Сухановский ; фото авт. [и др.] // Поморская 
столица. - 2016. - № 6. - С. 54-57. 
 

 103. Турков, Антон Алексеевич (аспирант каф. всеобщ. истории высш. шк. 
соц.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Общественное мнение США об успехах СССР в освоении Арктики в 1930-х годах / 
Антон Алексеевич Турков // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 49-53. - Библиогр.: с. 52 (14 
назв.). - (История) 
 

 104. Шрайв, Фрэнк.  
 Израненное небо : "Diary of a P.B.O. (Poor Bloody Observer)", написанный 
летчиком-наблюдателем бомбардировщика Фрэнком Шрайвом во время интервенции 
1918-1919 годов, стал подлинным свидетельством кровавых бед Гражданской войны, 
обрушенных на голодный и нищий Север России вторжением сил Антанты / пер. 
Александры Сухановской, ист. конс. Алексей Сухановский ; фото из фондов ГААО, Imperial 
War Museum, Library of Congress // Поморская столица. - 2016. - № 6. - С. 48-53; № 9. - С. 
64-71. 
 



 

ЭКОНОМИКА 
 
 
 

 105. Коломиец, Оксана Петровна (канд. ист. наук, зав. сектором комплекс. исслед. 
Чукотки лаб. истории и экономики Сев.-Вост. комплекс. науч.-исслед. ин-та им. Н. А. Шило 
Дальневост. отд-ния РАН (г. Анадырь)).  
 Взаимоотношения коренных народов Чукотки и добывающих компаний на 
современном этапе / Оксана Петровна Коломиец // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 
24-33. - Библиогр.: с. 33 (6 назв.). - (История) 
 

 106. Медведев, Степан Николаевич.  
 Корректное партнерство АМРО Архэнергосбыта : начальник Архангельского 
межрайонного отделения ПАО "Архэнергосбыт" Степан Медведев рассказывает о 
социальной специфике и экономической проблематике деятельности своей организации, 
призванной повышать культуру энергопотребления : [беседа] / беседовал Алексей Зелянин ; 
фото Алексея Зелянина // Поморская столица. - 2016. - № 8. - С. 56-59. 
 

 107. Рудаков, Константин.  
 Все пути ведут в Архангельск : в столице Поморья прошел саммит министров 
транспорта стран Баренц-региона / Константин Рудаков, Алексей Шептунов // Деловой 
вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 6-7. - (Стратегия) 
 

 108. Слободянюк, Игорь.  
 Соломбальский терминал. Путь к причалу : взяв курс на новый уровень освоения 
Арктики, новый собственник Соломбальского терминала - компания "АКС" - развивает 
мощности транспортно-логистического комплекса в готовности к исполнению самых 
ответственных федеральных заказов / Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото авт., 
Алексея Липницкого // Поморская столица. - 2016. - № 6. - С. 6-13. 
 

 109. Шептунов, Алексей.  
 Новая эра пассажирских автоперевозок: "нелегалам" более не будет места на рынке : 
[этой теме был посвящен состоявшийся в Северодвинске "круглый стол"] / Алексей 
Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2016. - № 10 (июль). - С. 14-15. - (Гор. трансп.) 



 
 

ПОЛИТИКА 
 

 
 

 110. Контиевский, Андрей.  
 Товарищ избирком : председатель Архангельской областной избирательной 
комиссии Андрей Контиевский рассказывает о буднях и праздниках, о суровой правде и 
курьезах своей любимой работы : [беседа] / беседовали Игорь Слободянюк, Алексей 
Сухановский ; фото Игоря Слободянюка, Алексея Сухановского // Поморская столица. - 
2016. - № 8. - С. 60-61. 
 

 111. Рогачев, Иван Викторович (канд. ист. наук, доц. каф. регионоведения, 
междунар. отношений и политологии высш. шк. соц.-гуманитар. наук и междунар. 
коммуникации Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Научно-практическая конференция "Государственная политика по развитию северных 
территорий и проблемы ее реализации в России и зарубежных странах" : [конференция 
состоялась в апреле 2016 года в Северном (Арктическом) федеральном университете им. 
М. В. Ломоносова в рамках Ломоносовских чтений] / Иван Викторович Рогачев, Сергей 
Иванович Шубин // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 152-155. - (Науч. жизнь) 
 



 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 
 

 112. Грачева, Наталия Владимировна (судья Арханг. обл. суда).  
 О результатах обобщения судебной практики по спорам, связанным с обязательным 
страхованием гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 
рассмотренным судами Архангельской области в 2015 году / Наталия Владимировна 
Грачева // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 2. - С. 17-24. - (Вопр. 
граждан. права и процесса) 
 

 113. Ефимова, Виктория Викторовна (канд. юрид. наук, доц. каф. теории, истории 
гос-ва и права юрид. фак. Петрозавод. гос. ун-та).  
 Проблема уклонения от участия в городских выборах в 1-й трети XIX века и попытка 
ее разрешения генерал-губернатором А. Ф. Клокачевым : [в качестве характерного примера 
анализируется история принятия в 1821 году эксклюзивного закона о городских 
общественных выборах в г. Архангельске] / Виктория Викторовна Ефимова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2016. - № 4. - С. 15-23. - Библиогр.: с. 22 (11 назв.). - (История) 
 

 114. Из истории Лешуконского районного суда... : [подборка материалов] // 
Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 2. - С. 6-16. - (Лешукон. район. суд) 
        Содержание: Из истории Лешуконского районного суда... ; Заместитель 
председателя суда Ненецкого автономного округа Мусавир Гиласович Файзулин: "В 
Лешуконье я провел годы молодости, оставил частицу души..." / М. Г. Файзулин. Судья 
Архангельского областного суда в отставке Юрий Михайлович Ефремов: "А какие люди в 
Лешуконье замечательные!." / Ю. М. Ефремов. Председатель Лешуконского районного суда 
Александр Николаевич Здрецов: "Любимая и нужная людям работа наполняет жизнь 
особым смыслом" / А. Н. Здрецов. Дороги, которые приводят в суд... 
 

 115. Миненко, Юлия Вячеславовна (студентка Юрид. ин-та Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова, победитель конкурса на лучшую науч. студен. работу по 
правовому просвещению граждан).  
 Процедура медиации как альтернативный способ урегулирования спора. 
Просвещение населения по вопросу применения альтернативного способа урегулирования 
конфликта / Юлия Вячеславовна Миненко // Судебный вестник Архангельской области. - 
2016. - № 2. - С. 36-39. - (Правовое просвещение) 
 

 116. Ротькин, Владимир Федорович (судья Арханг. обл. суда).  
 Опыт Архангельской области по вопросам применения технологий 
восстановительного дружественного к детям правосудия получил высокую оценку на 
всероссийском форуме по вопросам медиации / Владимир Федорович Ротькин // Судебный 
вестник Архангельской области. - 2016. - № 2. - С. 35-36. - (Дружеств. к детям правосудие) 
 

 117. Служители Фемиды Поморья отвечают на вопросы школьников : 23 апреля 
2015 года по инициативе Архангельского регионального отделения Общероссийской 
общественной организации "Российское объединение судей" совет судей области принял 
постановление о подготовке и реализации проектов, посвященных правовому обучению 
населения // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 2. - С. 32-33. - (Дружеств. 
к детям правосудие) 



 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 

 
 

 118. Горбунов, Иван.  
 Другая жизнь : заметки Ивана Горбунова о военной службе на Новой Земле / подгот. 
Мария Карпова // Двина. - 2016. - № 3. - С. 107-109. 



 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 
 

 119. Селиванова, Людмила.  
 Холмогорский собор - место скорби и благодати : [есть ли шансы спасти памятник 
архитектуры и истории - Спасо-Преображенский собор в Холмогорах: свое мнение 
высказали заместитель председателя правительства Архангельской области Екатерина 
Прокопьева и секретарь попечительского совета фонда сохранения исторического наследия 
"Император" Владимир Станулевич] / Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2016. - № 3. - С. 4-5. - (Возрождение святынь) 
 

 120. Сковородкина, Ирина Зосимовна (д-р пед. наук, проф., проф. каф. технологий 
и проф. образования Академии соц. упр. (Москва)).  
 Отечества умножил славу : рецензия на книгу "М. В. Ломоносов: "Я духом зрю 
минувше время...": собрание цитат / сост.: Т. С. Буторина, А. В. Борчук, Е. В. Ширшов, М. И. 
Постникова, А. С. Михашина, Л. Г. Доморощенова, Р. А. Ханталин. - Архангельск, 2016. - 152 
с. / Ирина Зосимовна Сковородкина, Андрей Викторович Репневский // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 4. - С. 156-158. - (Критика и библиогр.) 



 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 

 
 121. Васильев, Николай.  
 Из учительского дневника / Николай Васильев // Двина. - 2016. - № 3. - С. 85-86. - 
(Лит. в шк.). - (Родное слово) 
 

 122. Гудков А. Б. (Сев. гос. мед. ун-т (г. Архангельск)).  
 О научной школе профессора А. В. Грибанова : (к 70-летию ученого) / А. Б. Гудков, Л. 
Ф. Старцева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2016. - № 3. - С. 72-82. - Библиогр.: с. 81 (10 назв.). - (Науч. 
жизнь) 
 

 123. Демченко, Зинаида Алексеевна (канд. пед. наук, доц. каф. экономики высш. шк. 
экономики, упр. и права Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Татьяна Сергеевна Буторина: ученый, педагог, личность / Зинаида Алексеевна 
Демченко, Алла Станиславовна Михашина // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 
159-164. - (Юбилеи) 
 

 124. Елепова, Марина.  
 Пейзаж русской души : [о Елене Шамильевне Галимовой, педагоге и человеке] / 
Марина Елепова // Двина. - 2016. - № 3. - С. 34-37. - (Слово о юбиляре) 
 

 125. Звездин, Александр.  
 "Мама, я в суде! На экскурсии" : в конце мая Архангельский областной суд принимал 
группы юных экскурсантов из образовательных учреждений областного центра / Александр 
Звездин // Судебный вестник Архангельской области. - 2016. - № 2. - С. 34. - (Дружеств. к 
детям правосудие) 
 

 126. К юбилею профессора А. В. Грибанова : [Анатолий Владимирович Грибанов - 
видный ученый, руководитель научной школы, высококвалифицированный, творчески 
относящийся к делу педагог, талантливый организатор и созидатель - отмечает 70-летний 
юбилей] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Медико-биологические науки". - 2016. - № 3. - С. 83-85. - (Юбилеи) 
 

 127. К юбилею профессора В. И. Торшина : [Владимир Иванович Торшин, доктор 
биологических наук, профессор, с 1998 года является заведующим кафедрой нормальной 
физиологии медицинского института Российского университета дружбы народов (РУДН)] // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Медико-биологические 
науки". - 2016. - № 3. - С. 86-89. - (Юбилеи) 
 

 128. Ларина Т. А. (директор шк. № 51 г. Архангельска).  
 Пять лет с именем Федора Абрамова: итоги, поиски, перспективы : доклад на 
Абрамовских чтениях в Верколе / Т. А. Ларина // Двина. - 2016. - № 3. - С. 87-90. 
 

 129. Морщихина, Лариса Александровна (канд. филос. наук, доц., начальник отд. 
науч. изд. науч.-исслед. упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Личность в науке : (к 65-летию В. И. Голдина) : [доктора исторических наук, 
профессора Северного (Арктического) федерального университета имени М. В. Ломоносова] 
/ Лариса Александровна Морщихина, Флера Харисовна Соколова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 3. - С. 152-158. - (Юбилеи) 
 



 130. Пазухина, Светлана Вячеславовна (д-р психол. наук, доц., зав. каф. 
психологии и педагогики ФГБОУ ВО "Тульс. гос. пед. ун-т им. Л. Н. Толстого" М-ва 
образования и науки Рос. Федерации).  
 Оценка уровня экологичности педагогического сознания будущих учителей / С. В. 
Пазухина // Экология человека. - 2016. - № 8. - С. 26-32. - Библиогр.: с. 31-32 (7 назв.). - 
(Экология образования и науки) 
 

 131. Три сюжета о школе // Двина. - 2016. - № 3. - С. 95-100. - (Чему учат?). - 
(Отражения) 
        Содержание: 1. Заборчик и забор, или О размере свободы / А. Сидорчик. 2. Это 
придумано дьяволом, или Не везите малышей в Америку! / O. Lindstrom. 3. Семь принципов 
финского образования / Н. Киреева.  



 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 
 

 132. Быстрее пули : "мы живем, чтобы победить страхи и преследовать мечты, пусть 
наши попытки и достижения двигают прогресс человечества", - сказал австрийский 
парашютист Феликс Баумгартнер, совершив свой троекратный прыжок из космоса [14 
октября 2012 года] / подгот. Роман Поршнев ; фото из проекта Red Bull Stratos // Поморская 
столица. - 2016. - № 6. - С. 30-35. 
 

 133. Ребелл, Фред.  
 Фред Ребелл. Побег в океан : в годы Великой депрессии человек без собственного 
имени и вообще без документов в скитаниях по континентам попытался найти свою Родину, 
но, преодолев под парусом Тихий океан, пришел к истинной цели - к Богу / пер. Игоря 
Кипорука ; ил. Алексея Сухановского ; подгот. Андрей Деррик // Поморская столица. - 2016. - 
№ 9. - С. 38-45. 
 



 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 
 

 134. Генералова, Елена Владимировна (канд. филол. наук, доц. каф. рус. яз. 
филол. фак., зав. межкаф. словар. каб. им. проф. Б. А. Ларина С.-Петерб. гос. ун-та ).  
 О специфике синонимических отношений в языке Московской Руси XVI-XVII веков / 
Елена Владимировна Генералова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 98-106. - 
Библиогр.: с. 105 (10 назв.). - (Филология) 
 

 135. Канукоева, Амина Ладиновна (аспирант каф. рус. яз. и общ. языкознания 
Кабардино-Балкар. гос. ун-та им. Х. М. Бербекова (г. Нальчик)).  
 Модусная асимметрия языковых картин мира женской и мужской языковой личности / 
Амина Ладиновна Канукоева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 97-105. - 
Библиогр.: с. 103 (20 назв.). - (Филология) 
 

 136. Ковальчук, Надежда Владимировна (преподаватель каф. иностр. яз. Ростов. 
гос. строит. ун-та).  
 Теория риторических структур как прагматическая концепция анализа текста / 
Надежда Владимировна Ковальчук, Марина Сергеевна Володина // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 3. - С. 107-113. - Библиогр.: с. 111-112 (10 назв.). - (Филология) 
 

 137. Крапивкина, Ольга Александровна (канд. филол. наук, доц., доц. каф. иностр. 
яз. Иркут. нац. исслед. техн. ун-та).  
 Многозначность глагола shall как проблема интерпретации и перевода юридических 
документов / Ольга Александровна Крапивкина // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 
114-121. - Библиогр.: с. 119-120 (18 назв.). - (Филология) 
 

 138. Молодыченко, Евгений Николаевич (канд. филол. наук, доц. Департамента 
иностр. яз. Нац. исслед. ун-та "Высш. шк. экономики" (Москва)).  
 Ценности и оценка в дискурсе консюмеризма: лингво-прагматический и критический 
анализ / Евгений Николаевич Молодыченко // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 
122-130. - Библиогр.: с. 129 (13 назв.). - (Филология) 
 

 139. Россихина, Мария Юрьевна (канд. филол. наук, доц. каф. иностр. яз. 
департамента иностр. яз. Нац. исслед. ун-та "Высш. шк. экономики" (Москва)).  
 Специфика интернет-сленга немецкоязычной молодежи / Мария Юрьевна Россихина, 
Андрей Андреевич Быков // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 116-126. - Библиогр.: с. 124 (11 
назв.). - (Филология) 
 

 140. Рябова, Марина Юрьевна (д-р филол. наук, проф., проф. каф. 
переводоведения и лингвистики Кемеров. гос. ун-та).  
 Категория вежливости в этикетной коммуникации: семантика извинения / Марина 
Юрьевна Рябова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 131-138. - Библиогр.: с. 137 (8 назв.). 
- (Филология) 
 

 141. Темирбулатова, Анна Сергеевна (преподаватель каф. "Лингвистика и иностр. 
яз." Донс. гос. техн. ун-та (г. Ростов-на-Дону)).  
 Категория оценки как дискурсивно-прагматический параметр современного научного 
текста в теоретическом освещении / Анна Сергеевна Темирбулатова // Вестник Северного 



(Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 
2016. - № 4. - С. 127-133. - Библиогр.: с. 131-132 (11 назв.). - (Филология) 
 

 142. Федуленкова, Татьяна Николаевна (д-р филол. наук, доц., проф. каф. иностр. 
яз. проф. коммуникации гуманитар. ин-та Владимир. гос. ун-та им. Александра Григорьевича 
и Николая Григорьевича Столетовых).  
 Поуровневое формирование фразеологических компетенций на основе 
фразеологизмов с компонентом make / Татьяна Николаевна Федуленкова, Наталья 
Витальевна Клюжева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 139-148. - Библиогр.: с. 145-146 (16 
назв.). - (Филология) 



 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 
 
 
 

 143. Беспалова, Ольга.  
 Цвéта горячей крови : [стихи] / Ольга Беспалова // Двина. - 2016. - № 3. - С. 84. 
 

 144. Василенко, Елена.  
 Зачем ставить ребенка в пятый угол? : обзор детских книжек / Елена Василенко // 
Двина. - 2016. - № 3. - С. 92-94. 
 

 145. Вэнья, Лу (аспирант Пекин. ун-та иностр. яз., г. Пекин, Китай).  
 Абрамов на китайском : доклад на Абрамовских чтениях в Верколе / Лу Вэнья // 
Двина. - 2016. - № 3. - С. 39-40. 
 

 146. Галимова, Елена.  
 Эпопейные черты тетралогии "Братья и сестры" и "Чистой книги" Федора Абрамова / 
Елена Галимова // Двина. - 2016. - № 3. - С. 33-37. - (Классика: Федор Абрамов). - (Родники) 
 

 147. Гродская, Людмила.  
 Василек : новелла / Людмила Гродская ; фото Д. Балтерманца // Двина. - 2016. - № 3. 
- С. 6-8. - (75 лет с начала Великой Отечеств. войны). - (Горькая память) 
 

 148. Доронин, Юрий.  
 На войну : [стихи] / Юрий Доронин ; подгот. к публ. Галина Рудакова // Двина. - 2016. - 
№ 3. - С. 28. 
 

 149. Дударева, Марианна Андреевна (канд. филол. наук, сотрудник филол. фак. 
Моск. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 С. А. Есенин и фольклор: "ритуальный хаос" в поэме "Анна Снегина" / Марианна 
Андреевна Дударева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 88-96. - Библиогр.: с. 94-95 (8 назв.). - 
(Филология) 
 

 150. Ежова, Елена (Архангельск).  
 Встречи-разлуки : [стихи] / Елена Ежова, Виталий Акуленко // Двина. - 2016. - № 3. - С. 
79-80. - (Творчество молодых). - (Гор. романс) 
 

 151. Келарева, Надежда.  
 ...И рюкзак за плечами : [стихи] / Надежда Келарева ; предисл. Ольги Головченко // 
Двина. - 2016. - № 3. - С. 51-52. - (Творчество молодых). - (Дебют) 
 

 152. Координаты сердца : [подборка стихов] / Катерина Некрасова [и др.] ; подгот. к 
публ. Ольга Корзова, Татьяна Щербинина // Двина. - 2016. - № 3. - С. 69-71. - (Творчество 
молодых). - (Новая встреча) 
 

 153. Красновский, Ричард.  
 Про щенка : [стихи] / Ричард Красновский // Двина. - 2016. - № 3. - С. 63. - (К 85-летию 
поэта) 
 

 154. Кренев, Павел.  
 Беляк и Пятнышко : повесть / Павел Кренев // Двина. - 2016. - № 3. - С. 14-28. 
 

 155. Крюкова, Елена.  
 Два берега одной реки : рассказы / Елена Крюкова // Двина. - 2016. - № 3. - С. 81-83. 



 

 156. Логинова, Елена Георгиевна (канд. филол. наук, доц., зав. каф. герман. яз. и 
методики их преподавания Рязан. гос. ун-та им. С. А. Есенина).  
 Векторы упорядочивающего уподобления в драматургии А. П. Чехова как предтечи 
драмы абсурда / Елена Георгиевна Логинова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 
106-115. - Библиогр.: с. 114 (12 назв.). - (Филология) 
 

 157. Лысков, Александр.  
 Три возраста хомо... : рассказы / Александр Лысков ; рис. авт. // Двина. - 2016. - № 3. - 
С. 44-50. 
 

 158. Макурин, Денис.  
 Счастливое детство, или Макароны в тюбике : повесть в рассказах / Денис Макурин // 
Двина. - 2016. - № 3. - С. 53-63. 
 

 159. Неверович, Галина.  
 "Роман воспоминаний" : о "Летописи жизни и творчества Федора Абрамова"... : в 
санкт-петербургском издательском доме "Mipъ" вышла книга Г. Мартынова "Летопись жизни 
и творчества Ф. Абрамова. 1920-1983. Книга 1. 1920-1958" / Галина Неверович // Двина. - 
2016. - № 3. - С. 38-39. - (Кн. новинки) 
 

 160. Петров, Виктор.  
 Донник в ладанке : [стихи] / Виктор Петров // Двина. - 2016. - № 3. - С. 41-43. - 
(Мастерская). - (Поэзия и проза этих дней) 
 

 161. Попов, Михаил.  
 Заводская проходная, или Пропуск в далекую юность / Михаил Попов // Двина. - 2016. 
- № 3. - С. 101-106. - (Дерзай, пока молод!). - (Заметы лет) 
 

 162. Суворова, Катя.  
 Прелюдия в ля миноре на два голоса : новелла / Катя Суворова // Двина. - 2016. - № 
3. - С. 72-76. 
 

 163. Судник-Казакова, Тамара Михайловна.  
 С весной в душе прошагал сотни верст по родной земле писатель Юрий Казаков : 
[интервью с вдовой писателя Юрия Павловича Казакова Тамарой Михайловной 
Судник-Казаковой] / беседовал Александр Антипин // Двина. - 2016. - № 3. - С. 64-66. - 
(Классика: Юрий Казаков). - (Родники) 
 

 164. Фесенко, Эмилия Яковлевна (канд. филол. наук, проф., проф. каф. лит. и рус. 
яз. гуманитар. ин-та фил. САФУ им. М. В. Ломоносова в г. Северодвинске).  
 Арктический вектор в жизни героев русской прозы XX века / Эмилия Яковлевна 
Фесенко // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 134-147. - Библиогр.: с. 146 (10 
назв.). - (Филология) 
 

 165. Цветова, Наталья Сергеевна (д-р филол. наук, проф. каф. речевой 
коммуникации ин-та Высш. шк. журналистики и массовой коммуникации С.-Петерб. гос. 
ун-та).  
 Э. Я. Фесенко: "приношение" Русскому Северу : [рецензия посвящена 
монографическому исследованию "северных текстов" русских писателей, созданному 
профессором Северного (Арктического) федерального университета Эмилией Яковлевной 
Фесенко в ее книге "Притяжение Севера"] / Наталья Сергеевна Цветова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2016. - № 3. - С. 149-151. - (Критика и библиогр.) 
 

 166. Чашев, Александр.  
 Из плоти и крови : о романе Михаила Попова "Свиток", который вышел 10 лет назад / 
Александр Чашев // Двина. - 2016. - № 3. - С. 77-78. - (Мастерская). - (Прочтение) 



 

 167. Шабалин, Валерий.  
 Старый вокзал : [стихи] / Валерий Шабалин // Двина. - 2016. - № 3. - С. 3-5. - 
(Камертон) 
 



 

ИСКУССТВО 
 
 
 

 168. Ашиток, Людмила.  
 В поисках слова : в Архангельске прошел фестиваль имени Федора Абрамова 
["Родниковое слово"] / Людмила Ашиток // Двина. - 2016. - № 3. - С. 30-32. - (Театр и лит.) 
 

 169. Селиванова, Людмила.  
 Пейзажи на иконах : [о выставке "Северные святые. Пейзажи на иконах", которая 
открыта в Архангельске] / Людмила Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 
2016. - № 3. - С. 24-25. - (Сев. святые) 
 

 170. Тылик, Артем Юрьевич (аспирант каф. философии культуры, культурологии и 
эстетики ин-та философии С.-Петерб. гос. ун-та).  
 Диалоговые стратегии в современном уличном искусстве / Артем Юрьевич Тылик // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и 
социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 91-97. - Библиогр.: с. 96-97 (5 назв.). - (Философия) 



 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 
 

 171. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  
 Живет ли Бог в моей душе? / митрополит Даниил ; подгот. Людмила Селиванова // 
Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - № 3. - С. 17-18. - (Беседы с Владыкой) 
 

 172. Елепова, Марина (д-р филол. наук).  
 Умолкает мысль человеческая : [о религиозно-философском направлении - деизме, и 
мнение о нем Михаила Васильевича Ломоносова] / Марина Елепова // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 3. - С. 19-21. - (Духов. культура) 
 

 173. Лега, Виктор.  
 Виктор Лега: Атеисты сами не знают, что такое наука : [интервью с известным 
философом и богословом, доцентом ПСТГУ - в Архангельской епархии ученый выступил на 
Пятых Войно-Ясенецких чтениях, прочитал лекции студентам, а также встретился с 
жителями Архангельска и Северодвинска] / беседовал Михаил Насонов // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2016. - № 3. - С. 6-9. - (Гость митрополии) 
 

 174. Мельникова, Галина.  
 Династия священников Семеновых : [прошло почти два века, как нет на земле 
архиепископа Игнатия (Матвея Афанасьевича Семенова), а его личность, характер, судьба 
притягательны для исследователей] / Галина Мельникова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2016. - № 3. - С. 26-27. - (История в лицах) 
 

 175. Филиппов, Борис (проф. Православ. Свято-Тихонов. гуманитар. ун-та).  
 Гаванская встреча. Все опасения надуманы : [ученый делится своими мыслями о 
встрече Святейшего Патриарха Кирилла с Папой Франциском и о новых веяниях в Ватикане] 
/ Борис Филиппов ; записал Михаил Насонов // Вестник Архангельской митрополии. - 2016. - 
№ 3. - С. 10-11. - (Точка зрения) 
 



 

ФИЛОСОФИЯ 
 
 
 

 176. Боровикова, Нина Михайловна (аспирант каф. теории культуры этики и 
эстетики Моск. гос. ин-та культуры).  
 Знаки-символы и стереотипы в экранной культуре / Нина Михайловна Боровикова // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и 
социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 50-56. - Библиогр.: с. 55 (13 назв.). - (Философия) 
 

 177. Василовская, Екатерина Андреевна (аспирант каф. философии Краснояр. гос. 
аграр. ун-та).  
 Самовоспроизводство общества потребления в XX веке: теоретический анализ / 
Екатерина Андреевна Василовская // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 57-63. - 
Библиогр.: с. 62 (10 назв.). - (Философия) 
 

 178. Галочкина, Наталия Евгеньевна (аспирант каф. соц.-гуманитар. наук Нижегор. 
гос. мед. акад.).  
 Философские аспекты взаимосвязи общего, особенного и единичного в состоянии 
нормы и патологии / Наталия Евгеньевна Галочкина // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 
54-61. - Библиогр.: с. 59 (20 назв.). - (Философия) 
 

 179. Дорошин, Иван Александрович (канд. филос. наук, доц. каф. теологии и 
религиоведения Саратов. нац. исслед. гос. ун-та им. Н. Г. Чернышевского).  
 Перспективы ренессанса национализма в Европе / Иван Александрович Дорошин, 
Алла Анатольевна Алебастрова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 64-71. - 
Библиогр.: с. 70 (8 назв.). - (Философия) 
 

 180. Куликов, Сергей Борисович (д-р филос. наук, доц., декан фак. 
общеуниверситет. дисциплин Томс. гос. пед. ун-та).  
 Культурно-историческое время и визуализация фехтовального поединка в театре и 
кинематографе / Сергей Борисович Куликов, Алла Алексеевна Подбережная // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и социальные 
науки". - 2016. - № 4. - С. 72-82. - Библиогр.: с. 80-81 (19 назв.). - (Философия) 
 

 181. Макулин, Артем Владимирович (канд. филос. наук, доц., зав. каф. гуманитар. 
наук Сев гос. мед. ун-та).  
 Визуализация философии и цифровая визиософия / Артем Владимирович Макулин // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. "Гуманитарные и 
социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 62-72. - Библиогр.: с. 70-71 (11 назв.). - (Философия) 
 

 182. Низовцев, Дмитрий Борисович (ст. преподаватель каф. междунар. права, зам. 
директора по соц. и воспит. работе высш. шк. экономики, упр. и права Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Распространение идей федерализма (полицентризма) в России в XIX - начале XX 
века / Дмитрий Борисович Низовцев // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. "Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 73-81. - 
Библиогр.: с. 80 (19 назв.). - (Философия) 
 

 183. Скрипник, Константин Дмитриевич (д-р филос. наук, проф., рук. каф. истории 
философии ин-та философии и соц.-полит. наук Южн. федер. ун-та (г. Ростов-на-Дону) ).  
 Семиотические идеи в истории античной философии / Константин Дмитриевич 
Скрипник // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 



"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 3. - С. 82-90. - Библиогр.: с. 89 (9 назв.). - 
(Философия) 
 

 184. Теребихин, Николай Михайлович (д-р филос. наук, проф., директор Центра 
сравнит. религиоведения и этносемиотики ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук ФГАОУ ВПУ 
"Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" М-ва образования и науки Рос. Федерации).  
 Ритуалы природных и социальных катастроф в традиционной ментальной экологии и 
этномедицине Русского Севера / Николай Михайлович Теребихин // Экология человека. - 
2016. - № 8. - С. 21-25. - Библиогр.: с. 24-25 (23 назв.). - (Ментал. экология) 
 

 185. Юрлова, Мария Дмитриевна (канд. филос. наук, доц. каф. философии и 
социологии высш. шк. соц.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации Сев. (Аркт.) федер. 
ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Достоинство как Grundrecht в германской политико-правовой традиции / Мария 
Дмитриевна Юрлова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
"Гуманитарные и социальные науки". - 2016. - № 4. - С. 83-87. - Библиогр.: с. 87 (5 назв.). - 
(Философия) 



 
 

Именной указатель  
 

  
 

 Demin, Aleksandr V.  1,  
 Jovanovski, Dimitar  1,  
 Kovyazin, V. F.  52,  
 Kuznetsov, E. N.  52,  
 Lindstrom O.  131,  
 Martynov, A. N.  52,  
 Moroz, Taisiya P.  1,  
 Pääsuke, Mati  1,  
 Аверьянова, И. В.  2,  
 Аверьянова, Инесса Владиславовна  3, 4,  
 Агамалиев, Руслан  29,  
 Агулова, Л. П.  74,  
 Аксенова, А. В.  19,  
 Акуленко, Виталий  150,  
 Алебастрова, Алла Анатольевна  179,  
 Алферов, И. Н.  65,  
 Ананьев, В. А.  53,  
 Андронова, М. М.  54,  
 Антипин, Александр  163,  
 Артемьев, Иван  30,  
 Артюхов, В. Г.  5,  
 Ашиток, Людмила  168,  
 Бабич, Н. А.  55,  
 Балтерманц, Д.  147,  
 Баранов, А. Н.  71,  
 Баранов, Виктор Ильич  75,  
 Барачевский, Юрий Евлампиевич  67,  
 Белишева, Н. К.  12,  
 Беспалова, Ольга  143,  
 Бирюков, Лев  94,  
 Бирюков, Леонид  94,  
 Бобрышева, И. В.  66,  
 Бойко, Евгений Рафаилович  69,  
 Бокарева, Наталия Андреевна  25,  
 Болдырев, Роман Юрьевич  82,  
 Большевидцева, И. Л.  14, 28,  
 Борисенко, Николай Сергеевич  3,  
 Боровикова, Нина Михайловна  176,  
 Брагина, С. В.  72,  
 Брейтвейт, Родрик  83,  
 Бурмакина, Галина Александровна  84,  
 Бызова, М. А.  39,  
 Быков, Андрей Андреевич  139,  
 Варламова, Нина Геннадьевна  69,  
 Василенко, Елена  144,  
 Василовская, Екатерина Андреевна  177,  
 Васильев, Николай  121,  



 Вашуткин, А. С.  36,  
 Вергунов, Е. Г.  12,  
 Вилачев, Александр  101,  
 Володина, Марина Сергеевна  136,  
 Волокитина, Татьяна Витальевна  8,  
 Вэнья, Лу  145,  
 Гайдин, Сергей Тихонович  84,  
 Галашева, З. В.  9,  
 Галимова, Елена  146,  
 Галочкина, Наталия Евгеньевна  178,  
 Гарнов, Игорь Олегович  69,  
 Генералова, Елена Владимировна  134,  
 Герасимова-Мейгал, Людмила Ивановна  24,  
 Глушенков, О. И.  61,  
 Голендухин, К. Г.  67,  
 Головченко, Ольга Вячеславовна  151,  
 Горбатова, М. А.  17,  
 Горбунов, Иван  118,  
 Гостев, Игорь  85,  
 Грачева, Наталия Владимировна  112,  
 Гржибовский, Андрей Мечиславович  17, 26, 79,  
 Грибанов, А. В.  28,  
 Гродская, Людмила  147,  
 Грошилин, В. С.  67,  
 Грызунова, Екатерина Михайловна  21,  
 Грязькин, А. В.  56,  
 Гудков, А. Б.  122,  
 Гудков, Андрей Борисович  18,  
 Гудков, С. А.  72,  
 Даниил  171,  
 Демин, Александр Викторович  13,  
 Демченко, Зинаида Алексеевна  123,  
 Депутат, И. С.  28,  
 Деррик, Андрей  133,  
 Джафарова, Ирина Надыровна  87,  
 Добрынин, А. П.  57,  
 Домский, Максим Витальевич  89,  
 Доронин, Юрий  148,  
 Дорохов, Евгений Владимирович  5,  
 Дорошин, Иван Александрович  179,  
 Дударева, Марианна Андреевна  149,  
 Дудникова, Мария  152,  
 Дулькин, Д. А.  7,  
 Дюсупов, А. А.  17,  
 Евдокимов, И. В.  55, 57,  
 Егоркина, С. Б.  11,  
 Егорова, Марина Владимировна  10,  
 Ежова, Елена  150,  
 Елепова, Марина  124, 172,  
 Ельникова, О. Е.  12,  
 Епифанова, Ольга Николаевна  90,  
 Ефимова, Виктория Викторовна  113,  
 Ефремов Ю. М.  114,  
 Жернакова, Галина Сергеевна  73,  



 Зайнаева, Татьяна Павловна  11,  
 Зарубина, Марина  152,  
 Звездин, Александр  125,  
 Здрецов А. Н.  114,  
 Зелянин, Алексей  32, 33, 106,  
 Земляной, А. И.  64,  
 Зенина, О. Ю.  19,  
 Зиновкин, Майк  152,  
 Иванов, С. В.  17,  
 Иванова, Анастасия Андреевна  75,  
 Игнатова, Ю. П.  19,  
 Истомина, Н. Г.  71,  
 Казакевич, Е. В.  21,  
 Казаков, Я. В.  7,  
 Канарский, А. В.  7,  
 Канукоева, Амина Ладиновна  135,  
 Карабач, И. В.  67,  
 Карпова, Мария  118,  
 Келарева, Надежда  151,  
 Кипорук, Игорь  133,  
 Киреева Н.  131,  
 Киселева, Л. Г.  21,  
 Кистерный, Г. А.  58,  
 Кищенко, И. Т.  59,  
 Клюжева, Наталья Витальевна  142,  
 Князев, Ю. А.  34,  
 Ковальчук, Надежда Владимировна  136,  
 Коврижных, Борис  99,  
 Колесник, Ксения Николаевна  75,  
 Колесов, Игорь  94,  
 Коломиец, Оксана Петровна  105,  
 Коновалов, В. Н.  60,  
 Контиевский, Андрей  110,  
 Копытков, В. В.  60,  
 Корзова, Ольга  152,  
 Корсиков, Р. С.  61,  
 Косарева, Ирина Алексеевна  91,  
 Котлов, А. П.  21,  
 Котов, Александр Эдуардович  92,  
 Кочубейник, Н. В.  67,  
 Крайнова, И. Н.  70,  
 Крапивкина, Ольга Александровна  137,  
 Красновский, Ричард  153,  
 Кренев, Павел  154,  
 Кривов, Вадим Иванович  35,  
 Кривощеков, Сергей Георгиевич  12, 75,  
 Крупник, Владимир  93,  
 Крюкова, Елена  155,  
 Крякунова, Е. В.  7,  
 Кузубов, Илья  152,  
 Куликов, Сергей Борисович  180,  
 Куншин, А. А.  22,  
 Куншин, Алексей Александрович  23,  
 Лабудин, Б. В.  31,  



 Ларина, Т. А.  128,  
 Ларюшева, Татьяна Михайловна  71,  
 Лега, Виктор  173,  
 Лещева, Елена  152,  
 Линченко, С. Н.  67,  
 Липницкий, Алексей  108,  
 Логинова, Елена Георгиевна  156,  
 Логинова, Татьяна Петровна  69,  
 Лоренц, А. С.  36,  
 Лосев, Геннадий  88, 102,  
 Лукманова, Н. Б.  18,  
 Лысков, Александр  157,  
 Макарова, Ирина Илларионовна  19,  
 Максимов, А. Л.  4,  
 Максимов, Аркадий Леонидович  2, 3,  
 Максимов, Владимир Николаевич  75,  
 Макулин, Артем Владимирович  181,  
 Макурин, Денис  158,  
 Манахова, Т. Н.  7,  
 Мануйлов, И. В.  18,  
 Мартынова, А. А.  12,  
 Маслова, Ю. А.  15,  
 Матавкин, С. Ю.  15,  
 Матвеев, Рудольф Павлович  72,  
 Махотина, Л. Г.  34,  
 Медведев, Степан Николаевич  106,  
 Мелехов, В. И.  31,  
 Мельников, А. А.  15,  
 Мельников, Владимир Николаевич  75,  
 Мельникова, Галина  174,  
 Милушкина, Ольга Юрьевна  25,  
 Минаева, Татьяна Станиславовна  95,  
 Миненко, Юлия Вячеславовна  115,  
 Михайлова, О. С.  7,  
 Михашина, Алла Станиславовна  123,  
 Мозговой, Александр  99,  
 Молодыченко, Евгений Николаевич  138,  
 Мороз, Таисия Петровна  13,  
 Морщихина, Лариса Александровна  129,  
 Мошников, С. А.  53,  
 Мясищев, Д. Г.  36,  
 Насонов, Михаил  173, 175,  
 Неверович, Галина  159,  
 Некрасова, Катерина  152,  
 Нехорошкова, А. Н.  28, 14,  
 Низовцев, Дмитрий Борисович  182,  
 Николаев, Р. Ю.  15,  
 Николаева, Е. И.  12,  
 Новиков, Я. А.  56,  
 Новикова, М. А.  56,  
 Орав, Владимир Алексеевич  96,  
 Орлов, Петр  37,  
 Пазухина, Светлана Вячеславовна  130,  
 Папылев, Михаил  97,  



 Пахомов, Дмитрий Александрович  38,  
 Перепечина, Ю. И.  61,  
 Перова, Оксана Борисовна  74,  
 Петров, Виктор  160,  
 Подбережная, Алла Алексеевна  180,  
 Поляков, Владимир Юрьевич  76,  
 Попов, Андрей  94,  
 Попов, Е. В.  31,  
 Попов, Михаил  161,  
 Попов, Олег  88, 94, 102,  
 Попова, Елена Вячеславовна  8,  
 Попова, О. Н.  18,  
 Поповская, Е. В.  16,  
 Поповская, Екатерина Васильевна  68,  
 Порохин, Виктор Геннадьевич  68,  
 Поршнев, Роман  132,  
 Поскотинова, Л. В.  9,  
 Поскотинова, Лилия Владимировна  73,  
 Привалов, Михаил Александрович  40,  
 Прокопьева, Екатерина  119,  
 Прусаков, В. М.  77,  
 Прусакова, Александра Валерьевна  77,  
 Пышкин, Евгений  152,  
 Рагозин, Герман Сергеевич  82,  
 Рагозин, О. Н.  27,  
 Ребелл, Фред  133,  
 Ревуцкая, И. Л.  76,  
 Репневский, Андрей Викторович  120,  
 Рогачев, Иван Викторович  111,  
 Родионова, Екатерина Юрьевна  78,  
 Россихина, Мария Юрьевна  139,  
 Ротькин, Владимир Федорович  116,  
 Рудаков, Константин  107,  
 Рудакова, Галина  148,  
 Рудницкий, Виталий  88, 102,  
 Рябова, Е. А.  70,  
 Рябова, Марина Юрьевна  140,  
 Сабуров, Александр Алексеевич  98,  
 Сафонова, Виктория Романовна  27,  
 Селиванова, Людмила  119, 169, 171,  
 Селиванова, Н. В.  62,  
 Сергеева, Т. Б.  16,  
 Сергеева, Татьяна  38,  
 Сидорчик А.  131,  
 Скоблина, Наталья Александровна  25,  
 Сковородкина, Ирина Зосимовна  120,  
 Сковпень, С. М.  39,  
 Скрипник, Константин Дмитриевич  183,  
 Слободянюк, Игорь  41, 83, 97, 99, 100, 108, 110,  
 Слободянюк, Сергей  41,  
 Совершаева, С. Л.  21,  
 Соколова, Флера Харисовна  129,  
 Соловьев, А. Г.  21,  
 Сомкин, Александр  42,  



 Соснина, Елена Андреевна  73,  
 Станулевич, Владимир  119,  
 Старцева, Л. Ф.  122,  
 Старцева, Лариса Федоровна  28,  
 Суворова, Ирина Юрьевна  75,  
 Суворова, Катя  162,  
 Судник-Казакова, Тамара Михайловна  163,  
 Суриц, О. В.  76,  
 Сурсо, М. В.  62,  
 Сухановская, Александра  104,  
 Сухановский, Алексей  40, 41, 83, 85, 88, 90, 94, 97, 100, 101, 102, 104, 108, 
110, 133,  
 Тагиров, Р. Т.  67,  
 Татаринчик, Андрей Александрович  25,  
 Темирбулатова, Анна Сергеевна  141,  
 Теребихин, Николай Михайлович  184,  
 Тетерин, Сергей  6, 20,  
 Торшин, В. И.  18,  
 Третьякова, Татьяна  29, 43,  
 Трудова, Татьяна  83,  
 Трухин, А. Н.  22,  
 Трухин, Андрей Николаевич  23,  
 Турков, Антон Алексеевич  103,  
 Тылик, Артем Юрьевич  170,  
 Тюнина, О. И.  5,  
 Тюрикова, Т. В.  31,  
 Ульяничев, Д. А.  39,  
 Файзулин М. Г.  114,  
 Федоров, Андрей  94,  
 Федоров, Михаил  94,  
 Федосова, Анна Александровна  24,  
 Федотов, Денис Михайлович  25,  
 Федуленкова, Татьяна Николаевна  142,  
 Феклистов, П. А.  63,  
 Фесенко, Эмилия Яковлевна  164,  
 Филиппов, Борис  175,  
 Филиппов, В. В.  31,  
 Филиппова, О. Е.  16,  
 Харькова, О. А.  21,  
 Хачатурян, М. Р.  81,  
 Холматова, К. К.  26, 79,  
 Цветова, Наталья Сергеевна  165,  
 Ценке, Дитер  69,  
 Цильке, Р. А.  64,  
 Чашев, Александр  166,  
 Черепенин, Ф. В.  39,  
 Черных, Алексей Анатольевич  69,  
 Черняк, Юрий Ильич  80,  
 Чумакова, Г. Н.  21,  
 Чутко, Леонид Семенович  78,  
 Шабалин, Валерий  167,  
 Шаламова, Е. Ю.  27,  
 Шашкова, Елизавета Юрьевна  16, 68,  
 Шевченко, Игорь Владиленович  75,  



 Шептунов, Алексей  35, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 107, 109,  
 Шрайв, Фрэнк  104,  
 Шубин, Сергей Иванович  111,  
 Шубина, Ольга Сергеевна  10,  
 Шутенко, Андрей  88, 94, 102,  
 Щеголева, Л. С.  16,  
 Щеголева, Любовь Станиславовна  68,  
 Щербинина, Татьяна  152,  
 Щербо, Александр Павлович  81,  
 Юрлова, Мария Дмитриевна  185,  
 Яковенко, Наталия Владимировна  65,  
 Яковлев, Михаил Валерьевич  51,  
 Ярыгина, Надежда Алексеевна  73. 



 
 

Географический указатель  

 
  
 
 Австралия  93,  
 Арктика  95, 98, 103, 111, 164,  
 Арктическая зона Рос. Федерации  12,  
 Архангельск, г.  25, 29, 42, 43, 50, 72, 85, 86, 93, 97, 99, 100, 106, 108, 113, 122, 
123, 124, 125, 126, 128, 129, 168,  
 Архангельская обл.  35, 44, 48, 51, 71, 90, 94, 101, 102, 110, 112, 116, 117,  
 Баренцев Евро-Арктический регион  107,  
 Берлин, г.  82,  
 Биробиджан, г.  76,  
 Брянская обл.  58,  
 Великобритания  83, 99,  
 Вельский р-н  32, 70,  
 Вилегодский р-н  47,  
 Вологодская обл.  54, 57,  
 Германия  89,  
 Европейский Север России  18, 184,  
 Енисейская губ.  84,  
 Ирландия  87,  
 Карельский перешеек  96,  
 Королевство Пруссия  82,  
 Котлас, г.  37, 49,  
 Котласский р-н  38,  
 Лешуконский р-н  114,  
 Магаданская обл.  2, 3,  
 Москва, г.  25, 127,  
 Московская Русь  134,  
 Новая Земля, арх.  118,  
 Оренбургская обл.  65,  
 Пинежский р-н  174,  
 Плесецкий р-н  46, 88,  
 Республика Карелия  53,  
 Россия  83,  
 Русский Север  95, 104, 163, 165, 184,  
 Санкт-Петербург, г.  52,  
 Северодвинск, г.  109,  
 СССР  83, 103, 131,  
 США  103, 131,  
 Томская обл.  74,  
 Туруханский край  84,  
 Устьянский р-н  30, 41, 45,  
 Финляндия  131,  
 Ханты-Мансийск, г.  27,  
 Холмогорский р-н  119,  
 Чукотка  105. 
 
 



Список журналов, материалы из которых отражены в 

«Летописи журнальных статей» за 3 квартал 2016 года 

 

 

 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 

науки 

Журнал в 3 квартале 2016 г. не поступил. 

2. Архангельская старина Журнал в 2016 г. не поступил. 

3. Ваша формула здоровья Журнал в 2016 г. не поступил. 

4. Вестник Архангельской митрополии № 3. 

5. Вестник Международного 

«Института управления» 

Журнал в 3 квартале 2016 г. не поступил. 

6. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

№ 3, № 4. 

7. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

Журнал в 3 квартале 2016 г. не поступил. 

8. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Медико-биологические 

науки» 

№ 2, № 3. 

9. Двина № 3. 

10. Деловой вестник Поморья № 10 (июль). 

11. Деловой круг Журнал в 2016 г. не поступил. 

12. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 4. 

13. Известия Русского Севера Журнал в 3 квартале 2016 г. не поступил. 

14. Поморская столица № 6, № 8, № 9. 

15. Профессия - предприниматель Журнал в 2016 г. не поступил. 

16. Северная Двина Журнал в 3 квартале 2016 г. не поступил. 

17. Сiйскiй хронографъ Журнал в 2016 г. не поступил. 

18. Судебный вестник Архангельской 

области 

№ 2. 

19. Экология человека № 7, № 8, № 9. 

 

 
 
 
 
 
 
Подготовила И. Н. Тихонова, 
Книжная палата Архангельской области. 
 
 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ФИЛОСОФИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, мате риалы из которых отражены в "Летописи журнальных статей" за 3 квартал 2016 года

